
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

00153 – Roma, P.zza Mastai 12  

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it  

1 

Prot.: 190475 /RU Roma, 07 aprile 2023 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

 
VISTO il d. lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”, 

così come modificato dal d. lgs. 19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con il d.l. 18 aprile 

2019, n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO il d.l. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

convertito con modificazioni dalla l. 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il d. l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con 

modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip; 

VISTE le linee guida ANAC n.3 in ordine a “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida ANAC n.4 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTI l’art. 42, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le Linee Guida Anac n. 15 e la LIUA prot. 175450/RU 

del 10 giugno 2020 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza 

di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il 

correlato obbligo di astensione; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0190475.07-04-2023-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

2 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

CONSIDERATA l’email della Direzione Generale con cui si richiede l’intervento urgente per il 

ripristino del normale funzionamento delle apparecchiature video installate presso la sala 

streaming, sita al primo piano della sede presso Piazza Mastai; 

TENUTO CONTO che la richiesta di cui sopra è stata condivisa con l’Ufficio Logistica, il quale 

ha confermato la necessità di effettuare la sostituzione in parola; 

PRESO ATTO della determina prot. 57283/RU del 22 febbraio 2021 con la quale è stata affidata 

all’operatore economico DIVISOZERO s.r.l. la realizzazione degli impianti tecnici della sala 

streaming di cui sopra;  

RITENUTA la necessità dell’intervento di ripristino richiesto e valutato che non appare 

opportuno affidare lo stesso ad altro Operatore economico per ragioni legate a garantire la 

funzionalità nonché la corretta visualizzazione delle immagini all’interno del maxischermo già 

installato, che si compone di 16 singoli monitors; 

VALUTATO che la predetta Società ha effettuato un sopralluogo confermando il 
malfunzionamento del monitor 11/16 e riscontrando l’assenza dell’immagine pur in presenza del 
segnale sorgente e che, pertanto, necessita di essere sostituito; 

TENUTO CONTO che il citato operatore economico ha trasmesso l’offerta economica n. 
22.DEA.32023 per un importo di € 3.650,00 (tremilaseicentociquanta/00) oltre IVA; 

RITENUTO che l’offerta è stata sottoposta al vaglio del RUP; 

CONSIDERATO che per l’attività sopra richiamata non sussistono convenzioni Consip e, 

pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, della Legge di Stabilità 

anno 2016, ma che è invece possibile ricorrere al mercato elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MePA) nella categoria “BENI - Fotografia, ottica, audio e video”; 

PRESO ATTO che l’Operatore economico individuato è iscritto alla sopracitata categoria 

MePA; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), d.l. 16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla l. 11 settembre 2020, n. 120 e modificato 

dall’art. 51, d.l. 31 maggio 2021, n. 77 ai sensi del quale si procede ad “affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 

di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 

che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

3 

anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione”; 

RITENUTO il combinato disposto dagli artt. 36, comma 2 lettera a) e art. 1, comma 2, d.l. 16 

luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con 

modificazioni dalla l. 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 51, d.l. 31 maggio 2021, n. 

77, convertito con modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108; 

CONSIDERATO che tale spesa è stata prevista nella pianificazione budget 2023 sul conto di 

budget FD01200030 (Attrezzature ed altri beni) la cui copertura è garantita dall’Ufficio 

richiedente; 

 

 

LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ 

 

 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 

Di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 18 aprile 2016, 

n.50 e dell’art. 1, comma 2, lett. a), d.l. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni in l. 11 settembre 2020, n. 120 e modificato 

dall’art. 51, d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108, 

all’affidamento, del servizio sopracitato, tramite lo strumento della Trattativa Diretta in favore 

dell’operatore economico DIVISOZERO SRL - P. I. 13976751001, via A. Cecioni 11 - 00155 

ROMA - per una spesa complessiva di € 3.650,00 (tremilaseicentociquanta/00) oltre IVA; 

ARTICOLO 2 

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Marco LOREFICE, che, ai sensi dell’art. 42, 

d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le Linee Guida Anac n. 15 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 

2020, avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita 

sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 

 
°°°°°°°°°°°°°°° 

 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

4 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 
 

Emili Rosi(1) 
Firmato digitalmente 

                                                 
(1) Ai sensi della determina direttoriale prot. 38286/RU del 28 gennaio 2022 e della determina di delega di 
funzioni aggiornata prot.440229/RU del 04 ottobre 2022. 


		2023-04-07T14:24:13+0000
	EMILI ROSI




